
Estado de Pernambuco

C.N.P.J.: 11.463.213/0001-76

 Lei de Nº   Criada em   /  /    

Camara Municipal de Tabira

Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público - DCASP
Centro

Poder Legislativo

Resolução RN-TC nº 10/2001 DEZEMBRO/2020

ANEXO 13 - Balanço Financeiro - DCASP

INGRESSOS
Exercício 

Anterior

Exercício 

Atual

Receita Orçamentária (I)

Ordinária

Vinculada

FUNDEB

SUS

FNDE

FNAS

Demais Recursos de Transferência

Previdenciários

Convênios

Serviços

Outros Recursos

(-) Deduções da Receita Orçamentária

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II)

RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III)

SALDO EM ESPÉCIE  DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV)

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorçamentários

Caixa e Equivalentes de Caixa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.393.304,21

598.195,10

0,00

588.442,26

9.752,84

2.472,72

2.472,72

2.993.972,03TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 2.718.020,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.163.263,36

554.235,94
0,00

549.379,04

4.856,90

520,74

520,74

Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária

Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS

Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00

2.393.304,21 2.163.263,36

0,00 0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados
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Estado de Pernambuco

C.N.P.J.: 11.463.213/0001-76

 Lei de Nº   Criada em   /  /    

Camara Municipal de Tabira

Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público - DCASP
Centro

Poder Legislativo

DEZEMBRO/2020

ANEXO 13 - Balanço Financeiro - DCASP

DISPÊNDIOS

2.993.972,03

2.383.776,94

2.383.776,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.000,00

598.195,09

0,00

588.442,25

9.752,84

0,00
0,00

0,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)

Despesa Orçamentária (VI)

Ordinária

Vinculada

FUNDEB

SUS

FNDE

FNAS
Demais Recursos de Transferência

Previdenciários

Convênios

Serviços

Outros Recursos

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII)

SALDO EM ESPÉCIE P/O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX)

PAGAMENTOS  EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (VIII)

Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Outras Movimentações Extra-Orçamentárias

Caixa e Equivalentes de Caixa

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária

Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS

Pagamentos de Restos a Pagar Processados

2.718.020,04

2.161.311,38

2.161.311,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

554.235,94

0,00

549.379,04

4.856,90

2.472,72
2.472,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Exercício 

Anterior

Exercício 

Atual
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a) INFORMAÇÕES GERAIS: 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TABIRA 

NOTAS EXPLICATIVAS 
(ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO DA LEI Nº 4.320/64 - MCASP) 

Nome da entidade: 
Câmara Municipal de Vereadores Tabira 
CNPJ: 
11.463.213/0001-76 
Domicílio da entidade: 
Rua José Justo dos Santos-Centro CEP nº 56.780-000 Tabira- PE 
Natureza das operações e principais atividades da entidade: 
A Câmara municipal de Tabira, concedida quanto a natureza jurídica perante a Receita Federal do Brasil    através do código 106-6 
é um Órgão Público do Poder Legislativo Municipal, possui como atividade principal Atividade de Administração Pública em Geral.
Sua fonte financeira deriva das transferências financeiras efetuadas pelo Poder Executivo a título de duodécimo mensal, até o dia
20 de cada mês, conforme preconiza o artigo 168 da Constituição Federal. 
Dados do Gestor: 
Nome: Maria Nelly de Lima Sampaio Brito 
Presidente 
CPF Nº 032.397.014-13 
 Período de gestão: 01/01/2019 a 31/12/2020. 
Dados do Contador responsável pelos aspectos formais das demonstrações contábeis, inclusive as notas explicativas: 
Lucenildo Vinicius Silvino dos Santos 
Contador CRC-PE Nº 025.835/O 
CPF Nº 510.891.064-91 

 

b) RESUMO DAS POLÍTICAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS: 
  b.1. Declaração de conformidade com a legislação e com as normasde contabilidade aplicáveis 
  Este demonstrativo contábil foi elaborado em conformidade com o modelo definido pela Lei Federal nº 4.320/64, Portaria Conjunta 
STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro de 2018, Portaria STN nº 877, 
de 18 de dezembro de 2018, que estabeleceu o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 8ª Edição. Os procedimentos de
registro, mensuração e evidenciação obedecem no todo ou em parte no que couber as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas 
ao Setor Público publicadas pelo conselho federal de contabilidade (CFC), em especial a NBCT SP16.6. Em casos específicos foram 
tomadas por base os normativos internacionais publicados. 

b.2. Estrutura e Apresentação das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (Parte V do MCASP e NBC TSP 
16.6) ajustado ao ICC do TCE-PE: 
Esta demonstração contábil atende as exigências do Índice de Consistência Contábil (ICC) do TCE-PE, apresentando a receita 
orçamentária realizada e a despesa orçamentária executada, por fonte/destinação de recursos discriminando as ordinárias e as 
vinculadas; os recebimentos epagamentos extra orçamentários; as transferências financeiras recebidas econcedidas, decorrentes ou 
independentes da execução orçamentária; e o saldo em espécie do exercício anterior e para o exercício seguinte (caixa e equiv alente 
de caixa e depósitos restituíveis e valores vinculados). O demonstrativo também evidencia em coluna específica os valores do 
exercício anterior. Por fim, o demonstrativo apresenta consistência entre as contas filhas e mães dos grupos de contas. 
b.3.Bases de mensuração utilizadas: 
A elaboração do balanço financeiro por se tratar de um fluxo de natureza financeira adota o regime de caixa definido no art. 35 da 
Lei nº 4.320/64, tanto para as receitas como para as despesas. 
b.4.Novas normas e políticas contábeis alteradas: 
Não houve mudanças nas políticas contábeis utilizadas que impliquem em alterações significativas no Balanço Financeiro. Este 
demonstrativo está de acordo com as regras estabelecidas na NBCT SP 11 – Apresentação dos Demonstrativos Contábeis. 
b.5.Julgamentos pela aplicação das políticas contábeis: 
Não há julgamentos pela aplicação das políticas contábeis significativas quanto ao Balanço Financeiro. 

 
c) INFORMAÇÕES DE SUPORTE E DETALHAMENTO DE ITENS APRESENTADOS NAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: 

 
c.1.Ingressos Orçamentários: 
O valor dos ingressos orçamentários do exercício de 2020 decorrentes das transferências financeiras totalizaram R$ 0,00. 
c.2.Transferências Financeiras Recebidas: 
R$ 3.393.304,21 
c.3.Ingressos Extraorçamentários: 
Os ingressos extraorçamentários totalizam  R$ 5 9 8 . 1 9 5 , 1 0 . 
c.4.Saldo bancário anterior: 
O valor disponível em bancos em 31/12/2019 foi de R$ 2.472,72. 
c.5.Despesa Orçamentária: 
A despesa do exercício foi de R$ 2.383.776,94. 
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CÂMARA MUNICIPAL DE TABIRA 

NOTAS EXPLICATIVAS 
(ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO DA LEI Nº 4.320/64 - MCASP) 

 
 
 

c.6.Transferências Financeiras Concedidas: 
Houve transferências financeiras concedidas no motante de R$ 12.000,00. 
c.7.Desembolsos Extraorçamentários: 
Os pagamentos extraorçamentários totalizaram R$  598.195,09, decorrentes de depósitos restituíveis e valores vinculados. 
c.8. Saldo bancário para o exercício seguinte: 
O valor disponível em bancos em 31/12/2020 foi de R$ 00,00 
c.9. Resultado Financeiro do Período: 
Ao compararmos as disponibilidades bancárias ao final do exercício de 2019 (R$ 2.472,72) com o valor disponível ao final do 
exercício de 2020 (R$ 00,00), nota-se uma variação das disponibilidades financeiras na ordem de R$ -2.472,72. 

 
 

+ Saldo do Exercício Anterior 2.472,72 
+ Receita Orçamentária 0,00 
+ Transferências Financeiras Recebidas 2.393.304,21 
+ Recebimentos Extra Orçamentários 598.195,10 
- Despesas Orçamentárias 2.383.776,94 
- Transferências Financeiras Concedidas 12.000,00 
- Pagamentos Extra Orçamentários 598.195,09 
= Saldo para o Exercício Seguinte -0,01 

 
 

d) OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES: 
d.1.Passivos contingentes e compromissos contratuais não reconhecidos: 
Não se aplica a este demonstrativo. 
d.2.Divulgações não financeiras: 
Não se aplica a este demonstrativo. 
d.3.Reconhecimento de inconformidades que podem afetar a compreensão do usuário sobre o desempenho e o 
direcionamento das operações da entidade no futuro: 
Não há registro de eventos que possam afetar a compreensão do usuário quanto ao desempenho futura das operações da entidade. 
d.4.Ajustes decorrentes da omissão e erros de registros: 
Não foram feitos ajustes significativos decorrentes da omissão e erros de registro para este exercício. 
d.5.Estágio de Adequação ao PIPCP: 
Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (Parte V do MCASP), visando a padronização dos procedimentos contábeis 
adotados na Federação. 
Ação Adoção das Demonstrações Contábeis aplicados ao Setor Público   

Sub-ação Produto Prazo Final Situação Atual 
 Demonstrativos Contábeis   

 1.1 Balanço Orçamentário 2016 Concluído 
 1.2 Balanço Financeiro 2016 Concluído 
 1.3 Demonstrações das Variações Patrimoniais 2016 Concluído 
 1.4 Balanço Patrimonial 2016 Concluído 
 1.5 Demonstração dos Fluxos de Caixa 2016 Concluído 
 1.6 Notas Explicativas 2016 Concluído 

 
 
 
 

 Maria Nelly de Lima Sampaio Brito              Lucenildo Vinicius Silvino dos Santos 
                    Presidente          Contador  
        CPF Nº 032.397.014-13                   CRC-PE Nº 025.835/O 
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